VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 12/TB-VPCP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 19 tháng 01 năm 2023

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái về việc giải quyết khiếu

nại về Dự án cảng Tổng hợp và Container Cái Mép Hạ tại thị xã Phú Mỹ, tỉnh
Bà Rịa - Vũng Tàu

Ngày 13 tháng 01 năm 2023, tại Trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái
đã chủ trì cuộc họp giải quyết khiếu nại về Dự án cảng Tổng hợp và Container Cái
Mép Hạ tại thị xã Phú Mỹ, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Tham dự cuộc họp có các đồng
chí: Nguyễn Thị Bích Ngọc, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Cao Anh Tuấn,
Thứ trưởng Bộ Tài chính; Nguyễn Xuân Sang, Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải;
Cao Huy, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ; Lê Ngọc Khánh, Phó Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Nguyễn Quốc Huy, Tổng giám đốc Tổng Công
ty Đầu tư và Kinh doanh vốn Nhà nước và đại diện Bộ Quốc phòng, Bộ Tư pháp. Sau
khi nghe báo cáo tổng hợp của Văn phòng Chính phủ và ý kiến của các đại biểu dự
họp, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái kết luận như sau:

1. Về việc giải quyết khiếu nại liên quan đến Dự án cảng Tổng hợp và Container
Cái Mép Hạ tại thị xã Phú Mỹ, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Phó Thủ tướng Thường trực
Chính phủ Trương Hòa Bình đã có ý kiến chỉ đạo giải quyết tại các Văn bản: Số
5429/VPCP-V.I ngày 20 tháng 6 năm 2019; số 1522/VPCP-V.I ngày 10 tháng 3 năm
2021 của Văn phòng Chính phủ. Tuy nhiên, Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
thực hiện chưa nghiêm túc, dẫn đến vụ việc chưa được giải quyết dứt điểm.

2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu khẩn trương rà soát lại quyết
định đầu tư, việc chấm dứt hoạt động của Dự án, thu hồi giấy chứng nhận đầu tư, thu
hồi đất Dự án cảng Tổng hợp và Container Cái Mép Hạ và các nội dung liên quan khác
để giải quyết dứt điểm vụ việc khiếu nại, bảo đảm quyền lợi hợp pháp của nhà đầu tư;
xem xét, đánh giá toàn diện về trình tự, thủ tục thực hiện dự án, xác định rõ nguyên
nhân khách quan, chủ quan trong việc chậm triển khai Dự án để giải quyết bảo đảm
chặt chẽ, khách quan, theo đúng quy định của pháp luật; báo cáo Thủ tướng Chính phủ
kết quả thực hiện trước ngày 15 tháng 3 năm 2023.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và
các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Thủ tướng, PTTg Lê Minh Khái (để b/c);
- Các Bộ: Quốc phòng, Kế hoạch và Đầu tư,
Tư pháp; Giao thông vận tải, Tài chính;
- UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;
- TCT Đầu tư và Kinh doanh vốn Nhà nước;
- VPCP: BTCN, PCN Cao Huy;
              Các Vụ: TH, CN;
- Lưu: VT, V.I (3b), HS.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
   PHÓ CHỦ NHIỆM

   Cao Huy